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Annotatsiya: Ushbu maqolada inson ongi rivojlanishi uchun go’dakilik 
chog’idan boshlab bolalar bilan muloqot qilish naqadar muhim o’rin egallashi 
haqida yoritilgan bo’lib: Ijtimoiy aloqa chaqaloqlik davrida muhim ahamiyatga 
egaligini, chunki u qisqa va uzoq muddatli salomatlik va farovonlikning asosi 
ekanligiga urg’u berilgan. Bola o’zini himoya qila olishi uchun ota-onasi bilan ko’p 
muloqot qilishi kerakligini sabablari keltirilgan. Va maqola so’ngida o’smir farzandi 
bor ota-onalar bolasi bilan qanday qilib muloqotni qaytadan o’rnatishi mumkinligi 
haqida tavsiyalar berib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: psixologik yetuklik, tinglash mahorati, suhbatlashish usuli, 
e’tiborsizlik, psixologik xavfsizlik, bulling, nartsizm, avtonomiya, go’daklik. 

Hozirda ko’p sonli ota – onalar farzandlarini ularni tingashmayotganidan 
shikoyat qilishmoqda. Bu vaziyat kelib chiqishiga o’zi aslida kim sababchi? Bu 
vaziyatni keltirib chiqazayotgan asosiy sabablardan biri – bu ota-onalarning 
qimmatli bo’lgan farzandlariga psixologik jihatdan yetilishiga e’tibor 
qaratishmayotganligidir. Ota-onalar bolalarning erta rivojlanishining asosiy 
me’morlaridir. Ular o’z farzandlarining miyasini va ularni sog’lom rivojlanishini 
yo’lga soladigan tajribalarni shakllantiradilar. Lekin hozirgi yosh ota-onalar 
bolajonlarining injiqliqliklarini qondirish uchun e’tiborini zararli narsalarga qaratib 
qo’yishmoqda va bolajonlarining gaplarini tiglashmayapti, shunday qilib o’zlarining 
kelajaklariga bolta urishmoqda. Bunga misol tariqasida, Ontariodagi giyohvandlik 
va ruhiy salomatlik markazi bergan hisobotida: Bolalar boshdan kechirayotgan o’z-
o’zidan paydo bo’lgan ruhiyatidagi muammolari asosan hamjihat bo’lmagan oilalar 
va raqamli texnologiyalar kabi haddan tashqari stressli muhit sababchi bo’lyatgan 
ekanini ta’kidlashmoqda. Ijtimoiy tarmoqlarga juda ko’p vaqt sarflaydigan ota-
onalarning e’tiborsizligi, farzandlarini tinglashmasligi hozirda bolajonlarimizning 
butun boshli hayotiga juda ham qattiq ta’sir qilmoqda. Ota-onalarning e’tiborsizligi 
oqibatida, ota-ona mehridan chetda qolgan bolalar bir qator psixologik 
muammolarga duch kelish holatlari kuzatilmoqda, jumladan: o’qish pasayishi, 
o’zini past baholash, nartsizm, chalkashlik, perfektsionizm, depressiya, shaxsning 
buzilishi holatlari bo’lishi kuzatilmoqda. Endi sizda “Mening qimmatli farzandim 
yetuk shahs bo’lib ulg’ayishi uchun nima qilsam bo’ladi?” degan savol tug’ilishi 
tabiiy. Hozir sizlarga buni maqola davomida batafsil yoritib beramiz.  
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Farzandlarimiz yetuk shahs bo’lib ulg’ayishi, hayotda o’z o’rnini topishi 
uchun avvalambor farzandlarimizni psixologik tomondan yetuk bo’lishiga e’tibor 
qaratmog’imiz lozim. Birinchi bo’lib sizlarga Psixologik yetuklik tushunchasi o’zi 
aslida nimani anglatishi haqida tushuntirish berib ketsak. Psixologik yetuklik 
murakkab tushuncha bo’lib, hissiy, ijtimoiy va kognitiv qobilyatlarni rivojlantirishni 
o’z ichiga oladi. Psixologik yetuklikka erishishning yagona formulasi bo’lmasa-da, 
tadqiqotlar shuni ko’rsatadiki, erta bolalik davridagi tajribalar insonning hissiy va 
ijtimoiy rivojlanishini shakllantirishda muhim rol o’ynashi mumkin. Erta bolalik 
davrida psixologik yetuklikni rivojlantirish uchun ota-onalar o’z bolajonlarini 
o’rganishi, o’sishi uchun xavfsiz va qo’llab-quvvatlovchi muhitni ta’minlab berishi 
muhim ahamiyatga ega.  

Psixologik xavfsizlikni yaratish uchun esa eng yaxshi bera oladigan 
tavsiyamiz, Doktor Emi Edmondson psixologik xavfsizlikni “g’oyalar, savollar, 
tashvishlar yoki xatolar bilan gapirgani uchun jazolanmasligi yoki kamsitilmasligi 
va jamoaning shaxslararo tavakkalchilik uchun xavfsiz ekanligiga ishontirish” deb 
aytgan ta’rifidir. Biz bolajonlarimizga Dr. Emi Edmonson aytgan ta’rifidagiday 
qanchalik kuchli psixologik xavfsizlikni yaratib bera olsak, bola hayotda o’z o’rnini 
topishi oson bo’ladi va yosh bola pozitsiyasidan o’z vaqtida oson chiqib ketadi, 
ma’sulyatni his qila oladi, yetuk va komil shaxs bo’lib ulg’ayadi. Psixologik 
xavfsizlikni eng asosiy qoidasi bu bolani tinglash va uning fikrlarini inobatga olish. 
Ba’zida bolalar ham muammolarga ijodiy yechim taklif qilishadi, chunki bolaning 
tasavvuridan kattaroq narsa yo’q. Yosh bolalar boshqalarning fikriga kamroq e’tibor 
berishadi.  

Kattalar hamkasblari va xo’jayinlari ular haqida nima deb o’ylashlari, 
shuningdek, ahmoq yoki ahmoqona ko’rinish haqida ko’proq tashvishlanishadi. 
Qaror qabul qiluvchilar uchun bolalarga gapirish va ularni tinglash imkoniyatini 
berish juda muhim, chunki bu barcha kattalarning bolalarni himoya qilish uchun 
qonunlar ishlab chiqishga sarflagan vaqti behuda ketmasligini ta’minlaydi va 
bolalarning sog’lom, baxtli va xavfsiz bo’lishida samarali foyda beradi. Biroq 
bolalarda tajriba yetishmasligi bo’lganligi uchun muammoli vaziyatlarda bolalarga 
kattalaning yordami kerak bo’ladi. Afsuski so’nggi vaqtlarda dunyo bo’yicha 
bolalarga jinsiy zo’ravonlik, buling holatlari ko’p kuzatilmoqda. 

O’zbekistonda 2023-yildagi hisobotga ko’ra, 18 yoshgacha bo’lgan yosh 
qizlaloqlarda 238 ta jinsiy zo’ravonlik bo’lgan ekan. Bu 2019-yildagi 99 ta holatdan 
sezilarli darajada oshganini ko’rsatadi. Hayotida shunday holatlar kuzatilgan 
bolalarning ko’pi “ota-onasini xavf-xatardan ogoh etmoqchi bo’lgani, lekin uni hech 
kim eshitmaganligini” suhbat jarayonida aytishmoqda. Bolalar yomon hodisa yuz 
berganda, nima qilish kerakligini bilishmas edi, chunki hech kim ular bilan bu haqida 
gaplashmagan edi. Ko’ngilsiz hodisa yuz berganda, bolalar qo’rqib ketishganligidan 
his-tuyg’ularini ifodalab berishlari qiyin kechadi. Bunday paytda ularga so’zlarni 
topib gapirib berishi uchun kattalarni ko’magi kerak bo’ladi. Biz bunday holatlarda 
ularni urushib, jerkib tashlamasdan hotirjam tinglamog’imiz zarur. Avvalambor biz 
ota-onalar farzandlarimiz bilan qanchalik ko’p do’stona suhbatlashsak, 
farzandimizni yomon hodisalar ishtirokchisi bo’lib qolishidan shunchalik yaxshi 
himoya qilgan bo’lamiz. Bola bilan ko’p suhbatlashish uchun yana bir sabab: 
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Psixologiya fanida o’tkazilgan tadqiqotda aytilishicha, suhbat - ota-ona va bola 
o’rtasidagi o’zaro ta’sir ko’rsatuvchi – kichik yoshdagi bolaning miyasidagi til 
markazlarini yoqib yuboradi. Bu bolalarning uyda eshitadigan so’zlari va ularning 
nervlarni qayta ishlash qobiliyatining o’sishi o’rtasidagi bog’liqlikni ko’rsatadigan 
birinchi tadqiqot bo’lib, aslida ota-onalarning farzandlari bilan gaplashishi 
bolalarning miyasini o’zgartirishini ko’rsatadi. Bu haqida MIT tadqiqotchisi 
Gabrieli News Office-ga shunday degan: “Ota-ona suhbati bola miyasining biologik 
o’sishiga yaxshi ta’sir qilishi bu deyarli sehrli holat”. Binobarin, ushbu fikrlar 
tasdig’i sifatida O’zbekistonda ham bola va ota-ona o’rtasida muloqotni kuchaytirish 
uchun ishlar olib borilmoqda. Misol uchun, 2024-yil beshinchi fevralda bo’lib o’tgan 
Prezident raisligidagi yig’ilishda, “maktab – ota-ona – mahalla” zanjiri asosida 
elektron muloqot ishga tushirish topshirildi. 

Mavzu yuzasidan shunday taklifni kiritmoqchimiz: “mening bolam o’smir 
yoshida, menga o’xshagan onalar nima qilsin?” desangiz hozir sizga farzandingiz 
sizni tinglashga jalb qiladigan tavsiyalarni berib o’tamiz 

Farzandingizni o’rniga o’zingizni qo’yib ko’ring.  
O’zingizni o’smir farzandingizni o’rniga qo’yib ko’ring. O’zingizdan so’rang: 

“Agar men farzandimni o’rnida bo’lib qolganimda, o’zim aytayotgan tanbehlarga 
quloq slogan bo’lar edimmi?” Ular bilan muloqot qilishda ohangizni, 
munosabatingizni va his-tuyg’ularingizni hisobga oling. Ular bilan 
gaplashayotganingizda individual munosabatda bo’ling. Hushmuomala muloqot 
ota-ona va bola munosabatlarining asosini yaratadi.  

Bosim o’tkazmang! 
Ba’zida ota-onalar o’smir farzandlaari quloq solmasa, bosim o’tkazishda 

davom etadilar, bu esa qizg’in bahslarga olib keladi. Yanada qattiqroq bosim 
o’tkazish o’rniga, orqaga bir qadam qo’ying va tinchroq yondashuvni qidirib 
ko’ring. 

Takrorlash va izchillik. 
Xabarlarni bolangizga bezovta qilmasdan takrorlang. O’smirlik yoshiga 

yetganda bolalarga tez-tez takrorlanadigan tanbehlar yoqmay qoladi, tinglashni ham 
istashmaydi. O’smir farzandingiz darhol javob bermasligi mumkin. Ammo 
qat’iyatiylik o’z samarasini beradi. 

Bolangizga buyruq emas taklif bering. 
Bolangizga taklif qilish orqali bir oz avtonomiya bering. Masalan, “Hozir uy 

vazifangizni bajaring” deyishning o’rniga, “Matematikani yoki ingliz tilini 
boshlamoqchimisan?” deb harakat qilib ko’ring. 

Xulosa qilib aytganda, go’daklik davridagi ijtimoiy aloqa uzoq muddatli 
salomatlik va farovonlikning asosidir. Ushbu dastlabki aloqalarni tarbiyalash orqali 
biz kichkintoylarimizning porloq kelajakka yo’l ochamiz. Go’daklikdan qilingan 
muloqot unumdor tuproqqa urug’ ekishga o’xshaydi. U kognitiv, hissiy va ijtimoiy 
o’sishni rivojlantiradi, hayot davomida gullab-yashnayotgan ong uchun zamin 
yaratadi. Ijobiy aloqalarni va tilga boy muhitni rag’batlantirish individual 
rivojlanishga ham, butun jamiyatga ham foyda keltiradi. 

Foydalanilgan adabiyotlar: 
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YOSHLARNI ZAMONAVIY KASBLAR VA CHET 
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Annotatsiya: Ushbu tezisda yoshlarning zamonaviy kasblari, zamonaviy 
kasblarini jamiyatdagi oʻrni, chet tillarini oʻrganish va oʻqitishning maqsadi, chet 
tillarini oʻrganishda takliflari berilgan.  

Kalit soʻz: Yoshlarning zamonaviy kasblari, ta’lim, chet tilini oʻrganish, 
kasblar, tillar, ilm-fan tizimi.  

 
CREATION OF A SYSTEM FOR TRAINING 

YOUTH IN MODERN 
PROFESSIONS AND FOREIGN LANGUAGES 

Abstract: In this thesis, the modern professions of young people, the role of 
modern professions in society, the purpose of learning and teaching foreign 
languages, suggestions for learning foreign languages are given.  

Key words: Modern professions of young people, education, learning a 
foreign language, professions, languages, science system.  
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